1
12

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	РЕШЕНИЕ
СЕСИИ

	БЫҺААРЫЫ

	г. Ленск
	Ленскэй к

	от  24 декабря 2015 года

№  4-15

	О бюджете муниципального образования «Ленский район» на 2016 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2007 года 525-З № 1095-III «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)», Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2016 год, Уставом муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Ленский район», Районный Совет депутатов муниципального образования «Ленский район»
РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2016 год

Утвердить основные характеристики бюджета на 2016 год:

1. Общий объем доходов в сумме 2 414 502 656,12 рублей, в том числе объем собственных доходов 1 290 017 528,00 рублей и объем безвозмездных поступлений в сумме 1 124 485 128,12 рублей;

2. Общего объема расходов бюджета в размере 2 434 313 616,12 рублей;

3. Дефицит бюджета в размере 19 810 960,00 рублей;

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования «Ленский район».
1. Утвердить нормативы отчислений в местный бюджет по налоговым и неналоговым доходам в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Ленский район» согласно приложению 2 к настоящему решению;

3. Утвердить прогнозируемый объем поступления доходов в бюджет муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ленский район» согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов на реализацию районных целевых программ муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 5 к настоящему решению.

Целевые статьи расходов местного бюджета на финансирование мероприятий, задач районных целевых программ муниципального образования «Ленский район», подгруппы и элементы видов расходов местного бюджета утверждаются сводной росписью бюджета муниципального образования на 2016 год.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных средств бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 6 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 8 к настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований за счет средств получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 9 к настоящему решению.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета муниципального образования "Ленский район" на 2016 год согласно приложению 10 к настоящему решению.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Ленский район» на 2016 год в сумме 32 169 000,00 рублей.
8. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на поддержку и развития муниципальных поселений входящих в состав муниципального образования «Ленский район» на 2016 год в сумме 7 000 000,00 рублей.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 29 835 800,00 рублей, в том числе за счет федеральных и республиканских средств в сумме 29 476 000,00 рублей.
10. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг в случаях:

1) реализации мероприятий, направленных на поддержку предпринимательства, туризма и занятости населения;

2) на возмещение части затрат по содержанию маточного поголовья крупного рогатого скота за исключением племенного поголовья;

3) на возмещение части затрат по приобретению кормов базовым свиноводческим хозяйствам.

4) на возмещение части затрат по обеспечению производства продукции скотоводства (сырого молока);

5) на возмещение части затрат по обеспечению переработки продукции скотоводства (сырого молока);

6) на возмещение части затрат по производству сочных и (или) грубых кормов из однолетних кормовых культур;

7) на возмещение части затрат по производству продовольственного картофеля;

8) на возмещение части затрат по производству овощей открытого грунта;

9) на возмещение части затрат по производству зерна;

10)  на возмещение части затрат по содержанию лошадей;

11)  на возмещение части затрат по созданию условий труда работникам оленеводческих бригад в экстремальных условиях;

12)  на возмещение части затрат на организацию промысла пушнины;

13)  предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства;
14)  субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях, на проведение презентации республиканской продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

15)  поддержка сельских товаропроизводителей, в т.ч. субсидирование затрат на приобретение сырья и материалов;

16)  субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих социально значимые услуги;

17)  субсидирование части затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на модернизацию (приобретение и (или) обновление) производственного оборудования;

18)  субсидирование части транспортных расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства, по доставке производственного оборудования;

19)  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в области ремесел, народных художественных промыслов;

20)  грант (субсидии) на усовершенствование действующих туристских маршрутов внутреннего и въездного туризма;

21)  поддержка социального предпринимательства;

22)  субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием дошкольных образовательных центров, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, а также присмотру и уходу за детьми;

23)  субсидирование части затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства, занятыми в сфере производства продукции, на профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации и стажировки производственного персонала;

24)  и т.д.

Цели, условия, порядок предоставления и определения размеров субсидий, категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, устанавливаются нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Ленский район».

11. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляются в следующих случаях:

1) реализации мероприятий, направленных на решение социальных задач инвалидов и ветеранов;

2) реализации творческих проектов по развитию культуры, искусства и сохранению культурных ценностей;

3) развития физической культуры и спорта;

4) поддержки деятельности в сфере молодежной политики;

5) формирования мотивации к здоровому образу жизни;

6) повышения уровня духовной, правовой и экологической культуры населения;

7) реализации массовой информационно-разъяснительной работы среди населения;

8) реализации инфраструктурных проектов в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

9) поддержки деятельности в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан;

10) на иные цели направленных на достижение общественных благ.

Цели, условия, порядок предоставления и определения размеров субсидий, категории и (или) критерии отбора некоммерческих организаций, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, устанавливаются нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Ленский район».

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Ленский район» и муниципальных казенных учреждений.
1. Заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального образования «Ленский район» и муниципальными казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, производятся в пределах доведенных им по кодам классификации расходов местного бюджета лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета органами местного самоуправления муниципального образования «Ленский район» и муниципальными казенными учреждениями, обеспечивается в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Ленский район». При нарушении установленного порядка учета обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств данного учреждения приостанавливается в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального образования «Ленский район».

3. Нарушение требований настоящей статьи при заключении указанных в пункте 1 настоящей статьи контрактов (договоров) является основанием для признания их судом недействительными по иску главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета муниципального образования «Ленский район».

4. Средства, поступающие во временное распоряжение органов местного самоуправления муниципального образования «Ленский район» и муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в финансовом органе муниципального образования «Ленский район».

5. Действие пунктов 1 - 4 настоящей статьи распространяется также на муниципальные бюджетные учреждения, в отношении которых не было принято решение о предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 5. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Ленский район» в 2016 году.
1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Ленский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2016 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений бюджетной сферы.

2. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Ленский район» в 2016 году администрация муниципального образования «Ленский район» вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям при перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, связанных с особенностями исполнения местного бюджета на 2016 год, в том числе:

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году;

2) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей бюджетных средств (подведомственных им казенных учреждений), вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, использования средств резервных фондов и иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, установленным решением о бюджете, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание государственных (муниципальных) услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов либо между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными (муниципальными) программами и непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных нормативных обязательств в текущем финансовом году;

5) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

6) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

8) в случае изменения типа государственных (муниципальных) учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных предприятий;

9) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга между подразделами классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга;

3. Установить лимит оборотной кассовой наличности в размере авансовых платежей по заработной плате работников бюджетной сферы, погашению муниципального долга.

4. Остатки средств бюджета муниципального образования «Ленский район» по состоянию на 1 января 2016 года на счете бюджета, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований,  предусмотренных решением Районного Совета депутатов от 23 декабря 2014 года № 7-15 «О бюджете муниципального образования «Ленский район» на 2015 год»:
4.1. направляются в 2016 году на те же цели в качестве дополнительных бюджетных ассигнований;

4.2. по целевым средствам, поступившим за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используются по решениям, принятым главными распорядителями средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования «Ленский район»

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 11 к настоящему решению.

2. Установить предельный объем расходов местного бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Ленский район» в сумме 17 499 800,00 рублей.

Статья 7. Муниципальный внутренний долг муниципального образования «Ленский район», предоставление муниципальных гарантий муниципального образования «Ленский район»

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Ленский район» на 1 января 2017 года  в сумме 127 149 988,28 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Ленский район» на 1 января 2017 года в сумме 0,00 рублей.

2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального образования «Ленский район» на 2016 год в сумме 180 000 000,00 рублей.

Статья 8. Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования «Ленский район» на 2016 год согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 9. Завершение текущего финансового года

Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования, предусмотренные на текущий финансовый год, прекращают свое действие 31 декабря 2016 года.
Статья 10. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2016 года.

Статья 11. Настоящее решение опубликовать в газете «Ленский вестник» и разместить на сайте администрации муниципального образования «Ленский район»

Статья 12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики Овчинникову Л.В. и заместителя главы по инвестиционной и экономической политике Калмазана В.А.
	И.о  И. о. главы:
Пр  Председатель:
П
	                                            В. А. Калмазан

                                          М.И. Балагурова